
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIAS
PORTARIA Nº 325, DE 26 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO ENFERMEIRO EXCELENTE

ANA ROSA FRANCO DE MENEZES ENFERMEIRO EXCELENTE

ANTONIO PEDRO PINHEIRO DO COUTO 
JUNIOR AUXILIAR ADMINISTRTIVO BOM

ANGELICA DOMOUS DE QUEIROZ ENFERMEIRO EXCELENTE

DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA MÉDICO EXCELENTE

ELIZABETE PINTO LOBATO ENFERMEIRO EXCELENTE

FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES 
GOMES TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

IRLENE DILAMARES DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

LIGIA ALINE DA PAZ ARAUJO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

LIANE SOCORRO ALAMAR NUNES RODRIGUES MÉDICO EXCELENTE

MARIA DE NAZARÉ SOARES ENFERMEIRO EXCELENTE

MARILENA PINHEIRO SOUZA DA SILVA ENFERMEIRO BOM

MARIO ROBERTO FREIRE LOBATO MÉDICO EXCELENTE

MARCILENE SILVA RODRIGUES TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

SILVIO ROGERIO AZEVEDO VIANA TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 334, DE 28 DE AGOSTO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Fernanda Andréa Silva de Góes
Matrícula: 54181013/2
Cargo: Aux. Administrativo / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 335, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Iolanda de Fátima de Carvalho Pereira
Matrícula: 5077265/018
Cargo: Aux. de Serviço de Comunicação / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 07.04.95 à 07.04.98

PORTARIA Nº. 302, DE 22 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
-          Considerando o teor da CI Nº. 206/2008 de 23/05/08, 
originada no Serviço Gerais desta Fundação;
-          considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei 
5.810/94;
RESOLVE:
I.      DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar a ocorrência anômala narrada na 
CI acima especificada.
II.      DESIGNAR os servidores MARIA AUGUSTA FONSECA 
KALIL, matrícula 84123/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Saúde Pública, EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA, 
matrícula 55587887/1, ocupante do cargo de Administrador e 
IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA, matrícula 
5828120/2, ocupante do cardo de Auxiliar Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência da primeira, compor 

Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.
III.      Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO  DE CULTURA
PORTARIA Nº 948 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a Lei nº 8666/93, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da 
Constituição Federal, normas para licitação e contratos e dá 
outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Especial de 
Licitação, com a atribuição específica de executar os processos 
licitatórios pertinentes a projetos e obras de revitalização do 
Centro Histórico de Belém.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:
Titulares:
Presidente: Silvio Nazareno Leal Costa
Membro: Roseane da Conceição Costa Norat
Membro: Alessandro José Solano Reis
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 
2008.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 555/2008, DE  29 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
usando de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Decreto, de 28 de agosto de 
2008, publicado no  Diário Oficial do Estado Nº 31243 de 29 de 
agosto de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 
– Matricula funcional nº 7003447-1, para responder pela 
Presidência, durante o período de 10 a 17/09/2008, na 
ausência desta Signatária.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA -  PRESIDENTE

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 554/2008, DE 28/08/2008

Servidor: Carlos Alberto dos Santos Reis
Matrícula Funcional: 54197278/1
Cargo: Assessor
Servidor: Manoel dos Santos Alves
Matrícula Funcional: 7002318/1
Cargo: Repórter
Servidor: Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca
Matrícula Funcional: 7003374/1
Cargo: Técnico de Manutenção
Diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Período: 05 a 07/09/2008
Destino: Cidade de Marabá
Objetivo: realizar cobertura de jogo
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA DE Nº 548/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERêNCIA DE PESSOAS

PORTARIA  548 DE 01/09/2008
A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30
(trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
0715930-010 ANA LUCIA MOURA BRASIL
P. AQUISITIVO: 01/03/07 à  28/02/08 P. 08/09/08 à  
07/10/08
0293393-017 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES
P. AQUISITIVO: 09/02/07 à  08/02/08 P. 29/09/08 à  28/10/08
0315397-014 MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/06/07 à  27/06/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
3195694-013 MARIA DE FATIMA B. PINHEIRO DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/09/07 à  31/08/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
0031054-015 MARIA DO CARMO CORREA ANDRADE
P. AQUISITIVO: 13/02/07 à  12/02/08 P. 08/09/08 à  07/10/08
0715859-013 NILZOMAR SANTOS DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/02/07 à  31/01/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
0031976-011 NORMELIA RODRIGUES GONCALVES
P. AQUISITIVO: 01/03/07 à  28/02/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
0715468-010 RITA DE CASSIA FERREIRA GUIMARAES
P. AQUISITIVO: 02/06/06 à  01/06/07 P. 05/09/08 à  04/10/08
5543983-016 SONIA MARIA DE JESUS SANTOS MORAES
P. AQUISITIVO: 01/09/07 à  31/08/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
5558811-910 VICTOR HUGO MOREIRA DA CUNHA NETO
P. AQUISITIVO: 06/03/07 à  05/03/08 P. 01/09/08 à  30/09/08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mônica Martins Cavalcante
Gerente de Pessoas
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 058/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Associação 
de Quadrilhas Juninas Mocajubense,  Teófilo Otoni  s/nº - 
Bairro: Centro, CEP 68.420-000, Mocajuba -PA
Onde se Lê: Data da Assinatura: 30/06/2008     Vigência: 
30.06.08 a 29.09.08
Onde se Leia-se: Data da Assinatura: 27/06/2008     Vigência: 
27.06.08 a 26.09.08
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

ADIAR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA COL.Nº 127 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

ADIAR, por necessidade de serviço,o período de gozo de férias 
das servidoras abaixo, concedido através da portaria Col. nº 
108 de 16/07/2008, DOE nº 31213 de 17/07/2008.

Matricula Nome Cargo Período de Gozo

05214750/1 Hilda Quingosta Baganha Gerente 15/09 a 14/10/08

54185939/1 Larissa Celso Barata Téc.Gestão Cultural 15/09 a 14/10/08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente da FCV


